CAF-PPSA Fase lll
BANCO DE DESARROLLO Respuesta Consultas SDP
DE AMERICA LATINA Disefios agua y saneamiento Provincia La Rioja, Argentina

REF: CONCURSO PUBLICO INTERNACIONAL CAF/PPSA/III/AR/N°01

SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE DISENOS Y PLIEGOS LICITATORIOS DE
PROYECTOS DE AGUA POTABLE, REDES CLOACALES Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
EN LOCALIDADES PRIORIZADAS EN LA PROVINCIA DE LA RIOJA.

En linea con la SDP, la recepcion de consultas se realizé hasta el dia 15 de noviembre de 2022 a
las 23:59 hs hora de Buenos Aires, Argentina.

RESPUESTAS DE ACLARACION A CONSULTAS

CONSULTA1

En el punto 11.2 “ANEXO |l. PARAMETROS DE EVALUACION DE OFERTAS” se menciona que se
otorgaran puntos para los antecedentes en “Disefios finales en rehabilitacién y/o ampliacion de
Plantas de Tratamiento de Agua Potable”. Solicitamos que por favor también puedan ser
consideradas para su evaluacién los disefos de Plantasde Tratamiento de Agua Potable nuevas,
y no solo las intervenciones en existentes.

RESPUESTA1

En la evaluacién de las propuestas se consideraran como antecedentes validos el disefio de
nuevas PTAP.

CONSULTA 2

Estimados, Solicito de la manera mas cordial se confirme si la propuesta podra ser presentada
en calidad de consorcio o APCA y cuales serian los requerimientos a ser presentados para este
tipo de oferente.

RESPUESTA 2

La propuesta puede ser presentada en calidad de consorcio, conforme a lo establecidoen la SDP
en el apartado “9.3. ANEXOS A LA PROPUESTA”.

CONSULTA3

La consulta es si es posible presentar como consultor oferente a un Instituto de Investigacion
dependiente de una universidad.

Es importante destacar que el Instituto con su equipo multidisciplinario, tiene una amplia
experiencia en disefio de Proyectos de Agua Potable y Redes de Cloacas, como asi mismo en la
preparacion de pliegos.

RESPUESTA3

Se puede presentar todo ente que cumpla con los antecedentesy requisitos exigidos en la SDP.

CONSULTA 4

En la convocatoria, pag. 5 y en el Objetivo, pag. 7, se hace referencia a la elaboracién de
proyectos ejecutivos y pliegos licitatorios.

En el apartado 6.3, pag. 15, el apartado 6.4, pag. 16, y en el Cronograma Fisico Financiero del
anteproyectoavanzadodel apartado11.1, pag. 51, se hace referencia al desarrollo de proyectos
a nivel licitatorio o anteproyecto avanzado.

Se solicita tengan a bien la ratificacion del nivel de desarrollo de los proyectos objetos de la
consultoria.

RESPUESTA4

Los proyectos deben contar con un nivel de desarrollo que habilite su licitacion conforme a la
normativa vigentey los alcances descriptos en los apartados respectivos de la SDP.
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CONSULTAS

En la Actividad 3. Andlisis de Alternativasy Seleccién de la Solucién mds Conveniente, punto i.
se hace referencia a temas de ubicacion de los terrenos, materiales de conducciones,
tratamiento de aguasresiduales, relsos potenciales del agua trataday prevision de ampliacion
de la planta de tratamiento. Sin desarrollarse especificaciones para las componentes de
captacion, tratamientoydistribucion de agua potable.

Se solicita tengan a bien brindar un complemento de los items desarrollados en el apartadoen
relacion a las componentes ausentes.

RESPUESTAS5

Todo lo indicado en el apartado es referencial y no limitativo, siendo parte del analisis de
alternativasla determinacidn de las especificaciones que brinden la mejor soluciéon en cada caso.

CONSULTA 6

Se acepta una propuesta tecnoldgica probada extranjera distinta para el saneamiento de aguas
residuales y produccién de agua potable que mejore y garantice los desempefios operativos
cuantitativos y cualitativos del servicio del agua como de sustentabilidad, administrativos y
financieros para el disefio, construccién y operacién de la infraestructura del alcance de la
licitacion?

RESPUESTA®G6

La presente convocatoria no implica la contratacion de una tecnologia especifica.

CONSULTA 7

En el punto 11.2. ANEXO Il. PARAMETROS DE EVALUACION DE OFERTAS, en el numeral 11.2.1
CAPACIDAD DE LA FIRMA CONSULTORA PARA EJECUTAR LOS SERVICIOS (MAXIMO 20 PUNTOS).
Se solicita lo siguiente:

EXPERIENCIA EN EL SECTOR AGUA Y/O SANEAMIENTO

Numero de Contratos Monto por Contrato Se otorgaran
A partir de 2 contratos, 2 puntos
=2* > 400.000 USD por cada contrato adicional, hasta
un maximo de 6 puntos.

Pregunta: podrian aclarar cuantos proyectos hay que presentar para obtener el maximo puntaje.

RESPUESTA7
Para obtener el maximo puntaje se deben presentar cinco contratos que cumplan con la
condicion.

CONSULTA 8

En el punto 11.2. ANEXO Il. PARAMETROS DE EVALUACION DE OFERTAS, en el numeral 11.2.1
CAPACIDAD DE LA FIRMA CONSULTORA PARA EJECUTAR LOS SERVICIOS (MAXIMO 20 PUNTOS).
Se solicita lo siguiente:

EXPERIENCIA EN EL SECTOR AGUA Y/O SANEAMIENTO

Mumero de Contratos Meonto por Contrato Se otorgaran
A partir de 2 contratos, 2 puntos
22* = 400.000 USD por cada contrato adicional, hasta
un maximo de 6 puntos.

Pregunta: dentro de esta experiencia se puede incluir contratos de Inspecciones / Fiscalizaciones
/ Supervisiones de obras de Agua Potable y/o Tratamiento de Aguas Residuales.

RESPUESTAS8
Es correcto, se pueden presentar como antecedentes esos tipos de contrato.
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CONSULTA9

En el punto 8. LINEAMIENTOS PARA LA PRESENTACION DE PROPUESTAS, se solicita que la
Metodologia y Plan de Trabajo y Organizacidontenga un Mdaximode 20 paginas.

Pregunta: debido a la magnitud de la consultoria y para poder agregar trabajos adicionales que
mejorarian el producto final. Solicitamos se amplie a un maximo de 40 paginas para este punto.
RESPUESTA9

Se amplia a un maximo de 30 paginas la descripcién de la Metodologia, Plan de Trabajoy
Organizacion.

CONSULTA 10
En el Formulario TEC 4. LINEAMIENTOS PARA LA PRESENTACION DE PROPUESTAS

Horas propuestas

Nombre del personal | Area de Especialidad | Cargo propuesto Actividad asignada
Sede | Campo?

1 Campo significa el trabajo realizado en el pais del Contratante y que no es la oficina sede de la firma Consultora.
Pregunta: podrian aclarar si para las empresas argentinas, todas las horas se las toman como
Campo o hay que dividir los trabajos en La Rioja de la sede de la firma consultora.
RESPUESTA 10
Se entiende como horas de campo, las dedicadas a los trabajos o tareasin situ, en cada una de
las localidades donde se desarrollaranlos estudios.

CONSULTA 11

Dentrodel item Moneda de cotizacién y pago, se especifica que serd en ddlares
Pregunta: La forma de pago serd en délares o pesos equivalentes.

RESPUESTA 11

Los pagos se realizaranenddlares de los Estados Unidos de América.

CONSULTA 12

Dentrodel item Moneda de cotizacién y pago, se especifica que serd en ddlares

Pregunta: Debido a la duracién del proyecto y a la diferencia entre el precio del délar y la
inflacién de Argentina, se prevé algun tipo de redeterminacién o ajuste del contrato.
RESPUESTA 12

La contratacién se realiza por un monto global, a suma alzada, que no contempla ningun tipo de
redeterminacién o ajuste al monto contratado.

CONSULTA 13

Dentro del ftem 4.1. ACTIVIDAD 1. PLAN DE TRABAJOS Y RECOPILACION Y EVALUACION DE LA
INFORMACION DISPONIBLE. Se solicita recabar informacién disponible de los diferentes
proyectos.

Pregunta: Con el fin de mejorar la propuesta tanto desde el punto de vista técnico como
econdmico, se solicita brindar un contactoen la Provincia para poder ir a realizar una visita de
campo previa a la licitacién.

RESPUESTA 13

La firma proponente que esté interesada en realizar una visita de campo, debera solicitarlo
formalmente a la direccién de correo ARGENTINA PPSA@ caf.com para su coordinacion.
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CONSULTA 14

Dentroelitem 6.3 ACTIVIDAD 3. ANALISIS DE ALTERNATIVASY SELECCION DE LA SOLUCION MAS
CONVENIENTE

Pregunta: Considerando que se solicita Analisis y Desarrollo sobre componentes para el rehidso
de efluentes tratados, se solicita saber si la Administracion Provincial, tiene establecidos los
parametrosde calidad, requeridos para tal uso.

RESPUESTA 14

Esta informacion es parte de la fase de revisién de antecedentesy sera analizada con la firma
gue resulte adjudicada con los trabajos.

CONSULTA 15

Dentroel item 5.2. MEJORAR ACCESO A SANEAMIENTO (CAPITAL, OLTA, CATUNA, AIMOGASTA
Y FAMATINA). a) Alcance del trabajo propuesto. Proyecto de Colector Cloacal Sudeste de la
Ciudad de La Rioja - Dpto. Capital.

Pregunta: En el Departamento Capital el proyecto de saneamiento a desarrollar consiste en un
nuevo colector que tome las cuencas del sector sudeste, a tal fin, se solicita conocer si en la
etapa de definicién de los anteproyectos se podra contar con la informacion de los planos de
redes e instalaciones existentes.

RESPUESTA 15

Se cuenta con informacién de redes existentes correspondiente al area de influencia del
proyecto, la cual se encuentra georreferenciada y disponible en formatos QGZ y DWG. Dicha
informacion sera facilitada ala firma que resulte adjudicada con los trabajos.

CONSULTA 16

Se consulta si la Provincia de la Rioja cuenta con Topografia de las zonas a intervenir, para agilizar
la ejecucién de esquemas preliminares y/o anteproyectos, y si es factible contar con la
informacién.

RESPUESTA 16

El relevamiento topografico es parte del alcance de la contratacion.

CONSULTA 17

Se consulta si se entregard en esta etapa licitatoria el detalle de la documentacidn a entregaral
adjudicatario.

RESPUESTA 17

No, la informacion se facilitard a la firma que sea adjudicada con la consultoria.

CONSULTA 18

Se consulta por la disponibilidad a conectarse, si se tiene pensado algin esquema de
financiamiento para las conexiones, sobre todo en la red de cloacas, ya que el tema esta
directamente relacionado en el analisis segiin demanda.

RESPUESTA 18

El esquemay componentes a financiar en la ejecucion de la inversién, no se determinard en esta
fase de estudios de disefio.

CONSULTA 19

Se consulta como funcionaria un sistema cloacal en las localidades donde el sistema de agua es
escaso, se ejecutard un proyecto especifico para las conexiones de agua?

RESPUESTA 19

La SDP detallado el alcance especifico de los estudios a realizarse en el marco de la presente
consultoria.
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CONSULTA 20

En el Anexo | se solicita: “Evaluacion de la viabilidad socioecondmica de las obras de
saneamiento” Por obras de saneamiento se deben entender tantolas de agua potable como las
de aguasresiduales? ¢En caso afirmativo, para la evaluacion de la viabilidad socioeconémica de
las de agua potable se considera aceptable el modelo SIMOP?

RESPUESTA 20

Se debe evaluar la viabilidad socioeconémica de todaslas intervenciones previstas en el alcance.
El modelo a utilizarse podra ser el SIMOP u otro similar.

CONSULTA 21

Con el objeto de poder presentar una oferta en un todo de acuerdo con vuestra licitacion,
solicitamos una prérroga para la presentacién de propuestas de 15 (quince) dias corridos.
RESPUESTA 21

Se establece como nueva fecha limite para la presentacion de propuestas el dia martes 3 de
enero de 2023.

CONSULTA 22
Se solicita confirmar y completar la informacién requerida mostrada en la siguiente tabla de los
TdR (resaltada en amarillo).

Tabla 1 Caracteristicas principales de los proyectos de agua potable

Area Longitud total Cuerpo de

Localidad | Captacion | Acueducto | PTAP Habitantes AProN. conexiones .
{has) abastecimiento

Acueducto{km)

Rio Aguas
Chilecito 5i 5i No | — | 33724 12020 Negras, Rio El
Salto, Rio Santa

Florentina

| Chepes | Si 5i Si 455 - 25 2926 Espeche

RESPUESTA 22
La informacién disponible es la reflejada en la SDP.

CONSULTA 23

¢Se debera realizar/actualizar catastro de usuarios/infraestructura de Agua Potable?
RESPUESTA 23

Solo se requerird como dato catastral la cuantificacion de las conexiones domiciliaras
correspondientes al proyecto.

CONSULTA 24
¢Existen estudios previos respecto a las posibles fuentes de abastecimiento (balance hidrico,

calidad del agua etc)?

RESPUESTA 24

No se dispone de un balance hidrico sobre las cuencasdonde se ubican los proyectos. En cuanto
ainformacion sobre calidad de agua, la Secretaria del Agua de la Prov. de La Rioja dispone de de
dicha informacion, la cual sera facilitada a la firma que resulte adjudicada con los trabajos.
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CONSULTA 25

¢Existen concesiones de agua de las posibles fuentes?

RESPUESTA 25

Como parte de los criterios de evaluacion de las potenciales fuentes de agua, se deberd
considerar su disponibilidad y factibilidad de uso, identificando las gestiones que se requieran
para la obtencidn de la concesién en aquellas que no la tengan.

CONSULTA 26
Se solicita confirmar y completar la informacién requerida mostrada en la
siguiente tabla de los TdR (resaltada en amarillo).

Tabla 2 Caracferisticas principales de los proyectos de saneamiento

Localidad PTAR | Area(has)  Habitantes
Famatina Sl 400 2466
Aimogasta 5l — 13101
La Rioja Capital NO - 80000
Olta y Loma Blanca 5l 340 -
Catuna Sl —] —
RESPUESTA 26

La informacién disponible es la reflejada en la SDP.

CONSULTA 27

éSe deberdarealizar/actualizar catastro de usuarios/infraestructura del sistema

de saneamiento?

RESPUESTA 27

Solo se requerird como dato catastral la cuantificacion de las conexiones domiciliaras
correspondientes al proyecto.

CONSULTA 28

éSe cuenta con algun lineamiento referente a la tecnologia a utilizar en las Plantas de
Tratamiento de AguasResiduales (PTAR) (lodos activados, biorreactores etc)?

RESPUESTA 28

Las tecnologias a utilizar se analizaran durante la fase de evaluacién de alternativasy para cada
localidad de manera especifica.

CONSULTA 29

¢Qué tipo de arquitectura de sistemas de automatizacion SCADA (hardwarey software), se usa
actualmentey cudl es el propuesto/deseado?

RESPUESTA 29

Para los sistemas de automatizacidn se utiliza actualmente el Software PULSE 1.4, debiendo el
consultor proponer sobre la misma base y/o un sistema compatible, de acuerdo a su
conocimiento y experiencia, que permita optimizary dar continuidad a los recursos existentes.
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CONSULTA 30

¢Qué tipo de infraestructura de comunicacién se usa actualmente (radio, fibra

Optica, etc.)y cudles el propuesto/deseado?

RESPUESTA 30

La comunicacidn actualmente se realiza por medio de Radio y Telefonia Celular, por lo que se
debe proyectar sobre la base de lo existente, pudiendo el consultor proponer la optimizacion a
través de un proceso de transformacion digital progresivo.

CONSULTA 31

Los proyectos que avalen la experiencia general (EXPERIENCIA EN EL SECTOR AGUA Y/O
SANEAMIENTO), ¢avalan también la experiencia especifica (EXPERIENCIA EN SERVICIOS
SIMILARES)?

RESPUESTA 31

Si, es correcto.

CONSULTA 32
¢Qué tipo de pdlizas de seguros se requieren para la ejecucién de la consultoria

(para el personal, empresa)?
RESPUESTA 32

La empresa contratada debera contar como minimo con los siguientes seguros:

1. Seguro de Responsabilidad Civil, en nombre de la CAF, la empresa consultora y el
personal de ésta, asegurdandose que el seguro cubra todas las responsabilidades en
gue pudiera incurrirse vinculadas con la prestacién de los servicios o al
cumplimiento del servicio.

2. Seguro por Accidentes de Trabajo: que todo el personal que participe en la
prestacién de los servicios se encuentre debidamente cubierto por una Aseguradora
de Riesgos del Trabajo (ART) y cuente con el correspondiente seguro de vida
obligatorio. En los casos en que la empresa consultora contrate personal como
auténomos, deberia contratar una pdliza de seguro contra accidentes personales,
gue cubra todos los riesgos relacionados con los servicios (incluyendo, entre otros,
muerte, accidente, incapacidad parcial o total) (“Seguro por Dafios Personales”).

3. Seguro de Responsabilidad Civil de Automdviles por dafios a terceros que cubra los
vehiculos utilizados por la empresa consultora.

La vigencia de los seguros deberia cubrir el periodo comprendido entre el momento de iniciacion
de las actividades contratadasy el de la extincion total de las responsabilidades de cualquier
naturaleza que puedan ser consecuencia de dichas actividades.

CONSULTA 33

En la pag. 18/55 se menciona que en caso de trabajar con software no disponible
se debera entregar licencia, ése puede dar una lista de software, y versiones,
que dispone el MAyE?

RESPUESTA 33

El MAVE dispone de los siguientes softwares: QGIS, paquete office y Autocad.
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CONSULTA 34

¢Es el tiempo de aprobaciéon del Estudio de Impacto Ambiental imputable al periodo de la
consultoria?

RESPUESTA 34

No. La aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental no es imputable al plazo de la consultoria.

CONSULTA 35

En el Numeral 11.2.2. Metodologia solo se indica Maximo 20 paginas, se solicita confirmacion
de que conceptos se incluyen en este concepto limitado explicitamente y su vinculacion con la
calificacion.

RESPUESTA 35

Se amplia a un maximo de 30 pdginas la descripcidon de la Metodologia, Plan de Trabajoy
Organizacion.

CONSULTA 36

En el Componente 5.1 — Mejorar Acceso a Agua Potable en el Proyecto Mejoramiento de
Captacién y Conduccién desde el Arroyo de Aguas Negras para la Ciudad de Chilecito, se indica
gue La ciudad forma un conglomerado urbano que incluye las localidades cercanas de Anguindn,
Los Sarmientos, San Miguel y La Puntilla, lo cual podria incrementar la poblacién indicada en la
SDP, se solicita aclaracion del alcance del Proyecto en el marco de este conglomerado.
Asimismo, dada la marcada restriccion estacional de la oferta de aguay la baja cobertura de los
medidores domiciliarios, se consulta si el Proyecto debe prever la renovacion de la red de
distribucion existente y un Plan para la instalacién adicional de medidores y generalizar la
micromedicién, a fin de mejorar el balance hidrico y lograr un manejo adecuado del caudal
disponible.

RESPUESTA 36

Conforme a lo especificado en la SDP, las localidades cercanas son parte del alcance del
proyecto. El consultor podra plantear como parte de las alternativas a evaluar, la posibilidad de
complementar el proyecto con aspectos sobre la gestién de la demanda, como ser: renovacion
de redes prioritarias, plan de incremento de la micromedicidn, sensorizacion, entre otros.

CONSULTA 37

Asimismo, en el Proyecto Mejoramiento del Sistema de Agua potable de la localidad de Chepes,
se indica que el alcance propuesto se refiere a alcanzar el 100% de cobertura del servicio de
agua potable enla localidad, incluyendo una nueva captaciény la mejora de las existentes, para
cubrir la demanda de agua; y se incluye la incorporacién generalizada de medidores domiciliarios
como parte del proyecto, sobre el particular se consulta si se debe prever la eliminacién de la
planta de ésmosis inversa e incorporar e incorporar un plan de renovacion y rehabilitacion de la
red de distribucién domiciliaria?.

1 La SDP indica que la red de distribucion actual presenta deficiencias relacionadas a su estado
de conservacidn y capacidad para atender la demanda actual, situacidon que afecta en gran
medida la provisién adecuada del servicio.

RESPUESTA 37

Se debe prever que la planta de osmosis inversa quedard como sistema de abastecimiento
secundario, por lo que no se debe eliminar del sistema proyectado. En cuanto a las redes
existentes, se debe prever en el proyecto la renovacion de las redes del area urbana en la
localidad de Chepes.
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CONSULTA 38

En el Componente 5.2 -Mejorar Acceso a Saneamiento, se solicita aclaracidonacercade si en el
Proyecto de Colector Cloacal Sudeste de la Ciudad de La Rioja — Dpto. Capital también se debe
realizar el analisis y desarrollo de componentes para el redso de aguas tratadas.
RESPUESTA 38

No se deben considerar componentes de relso para esta parte del alcance, dado que se
intervendra de manera especifica sobre el colector.

CONSULTA 39

Ademas, se solicita aclaracién acerca de la evaluacion de la viabilidad de las obras de
saneamiento para este Proyecto a partir de la precariedad del sistema de colectoras (en
situacion critica y con alto riesgo de colapso) y el déficit de capacidad de conduccién que se
registra en el sistema, lo cual demandaria un plan de inversiones complementario para asegurar
la prestacion del servicio y evitar riesgos de afectacién de la calidad del servicio.

RESPUESTA 39

El alcance de los estudios comprende solamente el componente descripto (colector) y no la
evaluacién del sistema de maneraintegral.

CONSULTA 40

En este mismo Componente, se considera prioritario la ejecucion de estudios y elaboracioén de
proyectos en las localidades de Olta, Catuna, Aimogasta y Famatina. Sin embargo, en la
descripcion del Proyecto de Red Cloacal y Planta de Tratamiento de Efluentes Cloacales para la
localidad de Olta, se indica que “...Con el objetivo de dotar de un Sistema de Desagties Cloacales
a las localidades de Olta y Loma Blanca...”, y considerando que ambas localidades estan
alrededor de 7 km. de distancia y que constituyen una unidad operativa para el suministro de
agua potable por parte de Aguas Riojanas?, se solicita aclaracion sobre el alcance del Proyectoy
las previsiones de mediano plazo para el disefio de la planta de tratamiento incorporada al
mismo. % Aguas Riojanas serefiereal suministro deagua potablecomo “... La poblacionde Olta y Loma
Blanca abastece su sistema de agua potable con la fuente superficial del Dique Olta...” unificando el
sistema.

RESPUESTA 40

Dada la cercania de ambas localidades, que se encuentran dentro del area de cobertura de
AGUAS RIOJANAS, deben ser consideradas tanto en el proyecto de redes colectoras como en el
de la planta depuradora.

CONSULTA 41

El Anexo | - Estudios socioecondmicos, financieros y tarifarios indica que los estudios deberan
contener, (sin que el listado sea limitativo) la Evaluacién de la viabilidad socioeconémica de las
obras de saneamiento, se solicita aclaracion acerca de si la Evaluacion de la viabilidad
socioecondmica de las obras de agua potable no debe ser necesariamente realizada y si los
Planes de Instalacién de Medidores Domiciliarios deben ser evaluados en forma independiente.
RESPUESTA41

Se debe evaluar la viabilidad socioeconémica de todaslas intervenciones previstas en el alcance.

CONSULTA 42

Estimados CAF, junto con saludar y esperando se encuentren muy bien, el motivo del presente
correo es para consultar acerca de la posibilidad de participar en este estudio por parte de una
empresa Chilena.

RESPUESTA 42

Si, es un concurso publico internacional.
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CONSULTA 43

En los Términos de Referencia, numeral 5.1, se indica que el disefio de nuevas captaciones se
realizara de la siguiente manera:

"conforme a los estudios preliminares, (las nuevas capaciones) permitirian aumentar, bajo
condiciones sostenibles, los caudales captados paratodo el sistema."

Al respecto, se solicita aclarar si relativo al sistema de captacidon en Drenes existen estudios
antecedentesy datos que permitan validar los pardmetros de disefio de tal sistema. En caso
contrario se solicita al Comitente que indique cual es el alcance y pardmetros hidrogeolégicos
gue deben ser medidos en campo para talfin.

RESPUESTA43

El alcance y los parametros hidrogeoldgicos deberdn ser los necesarios para elaborar el disefio
de las nuevas captaciones conforme a los requisitos y condiciones establecidos en la SDP.

CONSULTA 44

Teniendo en cuenta lo indicado en el punto 6. ALCANCE DE LA CONSULTORIA, se solicita
respetuosamente el listado de la informacién existente que se tiene disponible para esta
consultoria. De igual modo, se solicita aclarar si dicha informacidn estara a disposicion para la
etapa de elaboracion de ofertas o si serd facilitada solo al oferente que resulte adjudicado.
RESPUESTA 44

La informacién existente consiste en planos de redes existentes y planos de bases catastralesen
formato DWG, lo cual se facilitarad a la firma que resulte adjudicada con los trabajos.

CONSULTA 45

Si bien no esta requerido ni en las actividades ni en los productos solicitados, en el Anexo |
(Estudios complementarios) se requiere desarrollar los EIA y las ET licitatorias para cada
proyecto. Por favor confirmar. “Licencia Ambiental y Estudio de Impacto Ambiental La
consultora debera preparar la Licencia Ambiental a ser presentada ante la Secretaria de
Ambiente de la Provincia de La Rioja. La gestién administrativa para la obtencién de la
mencionada licencia sera gestionada por el Especialista Ambiental responsable de la elaboracién
de los estudios ambientales. Ademas, elaborar el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) de cada
proyecto de acuerdo con lo exigido por la Secretaria de Ambiente Provincial. La gestion
administrativa para la Declaracidon de Impacto Ambiental correspondiente al proyecto sera
gestionada por el Especialista Ambiental responsable Igualmente, del EIA se deberan derivar las
Especificaciones Técnicas Ambientales y Sociales que formardn parte del Pliego de Bases y
Condiciones, en funcién a formatos previamente establecidos con el MAyYE y la CAF, y en
cumplimiento con las exigencias requeridas por el organismo competente y las Salvaguardas
Ambientales y Sociales de CAF”.

RESPUESTA45

El alcance de la consultoria prevé la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental y la
generaciéon de toda la documentacion necesaria para gestionar y conseguir las licencias
ambientales correspondientes, gestion que estard a cargo de las autoridades Provinciales. El
consultor debe garantizar el cumplimiento de todos los requisitos para la obtenciéon de dichas
licencias. La aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental no es imputable al plazo de la
consultoria.
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CONSULTA 46

En el pliego del mismo, se observa en el Articulo 8.1. que la cotizacion y el pago del proyecto
serd en ddlares de los Estados Unidos de América. Por otro lado, en el Articulo 7.9. se indica que
los pagos se haranen funcion del esquema alli presentado mediante transferencia bancariaa la
cuenta que el adjudicatario designe durante la etapa de negociacion.

Quisiéramos confirmar si, en caso de que se presente una cuenta bancaria en ddlares, el pago
se efectuard en dicha moneda.

RESPUESTA 46

La contrataciénse realizara endodlares de los Estados Unidos de América.

CONSULTA 47

Entendemos que también se requiere estar a cargo del adjudicatario la presentacién de los EIA
ante la secretaria de ambiente. Por favor confirmar.

RESPUESTA47

Ver respuesta a consulta 45.

CONSULTA 48

Segun lo referido en el formulario TEC-1 Presentacion de la Propuesta Técnica, se observa lo
siguiente:

- “Presentamos por medio de la presente nuestra oferta, que consta de esta propuesta técnica
y una propuesta de precio, que se presenta en sobre separado sellado.”

Al respecto, se solicita aclaracién acerca de a qué “sobre” se hace referencia, ya que la
presentacion solicitada en pliego es en archivos digitales.

- “Declaramos que mantendremos nuestra oferta por el plazoy en las condiciones establecidas
en el numeral 7.1.4 de la SDP.”

No existe dicho punto en el pliego. El Unico punto que refiere un texto similar es el numeral 7.4,
correspondiente al “Plazo de contrato”. Favor de confirmar.

RESPUESTA 48

La presentacion de las propuestas tanto técnicas como econdmicas deben ser presentadas
solamente en formato digital.

Las condiciones de mantenimiento de la oferta se establecen en el apartado 8.1 conforme el
siguiente detalle: “El plazo de mantenimiento de oferta minimo serd de 120 dias corridos
contados a partir de la fecha de cierre del llamado.”

CONSULTA 49

Se solicita confirmar si el ente de contratacion con la empresa adjudicada sera CAF, actuando a
través del Organo Ejecutor, Direccién de Andlisis y Evaluacién Técnica de Agua y Saneamiento
(DAETAS) de la Gerencia de Desarrollo Urbano, Aguay Economias Creativas (GDUAEC), o si por
el contrario el ente de contratacidn sera un organismo del Gobierno de la Provincia de La Rioja.
RESPUESTA 49

El ente contratante es CAF.
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CONSULTA 50
éDadas las restricciones del BNA para que empresas argentinas paguen a empresas vinculadas
en otros paises es posible desdoblar el contrato con la filial de Argentinay la filial de otro pais?
RESPUESTA50
En caso de la participacion en consorcio o unién temporal, en el Manual de CAF referido a la
Seleccion, Adquisicidon y Contratacién de Bienes, Servicios, Consultorias y Obras, en el numeral
[11.2.4.8 regula el procedimiento a seguir en caso se adjudique a un consorcio:
[11.2.4.8.Los Proveedores o Consultores que se constituyen como Unica empresa temporalmente
con el propdsito de realizar una obra o prestar un servicio determinado para CAF (Uniones
Temporales, Consorcios), deben realizarloformalmente de acuerdo con las regulaciones del pais
de origen de la unidn. A estos efectos, el documento de constitucidon debe contener al menos lo
siguiente:

e Representacionlegal.

e Condiciones de participacion de cada uno de los integrantesde la unién temporal.

e Receptor de los honorarios.
En ese sentido, la informacidn sefialada debera estar contenida en el documento que formalice
la unidn. Parala etapa de presentacién de propuestas se considera pertinente que presenten un
compromiso que sefiale que, en caso de ser adjudicados, procederdnde acuerdoconlo sefialado
en el citado Manual.

CONSULTA 51

é¢Dado que se considera que el presupuesto referencial no es suficiente para el volumen de
trabajoincluido en el alcance, es posible excederlo?

RESPUESTAS51

No, no es posible excederlo.

CONSULTA 52

Se solicita indicar si el consultor debera instalar una oficina en la Ciudad de La Rioja mientras
dure el servicio.

RESPUESTA52

Si bien no es mandatorio instalar una oficina en la ciudad de La Rioja, el proponente debe
garantizar la presencia de los técnicos en campo, en funcion de las necesidades que impliquen
los trabajos.

CONSULTA 53

Se solicita indicar si se puede presentar un cronograma de pagos diferente al indicado en el
pliego de condiciones.

RESPUESTAS53

Pueden presentar una propuesta de cronograma de pagos diferente, la cual podra ser
considerada en la etapa de negociacion de resultar adjudicado con los trabajos.

CONSULTA 54

En caso de adjudicacidn, éel contrato sera acordado y negociado de comun acuerdo entre las
partes?

RESPUESTA 54

Una vez realizado el proceso de evaluacién de propuestas, aquella que obtiene el mayor puntaje
es invitada a una reunién de negociacion.
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CONSULTA 55

Confirmar fecha probable de inicio del servicio.

RESPUESTAS55

Se estima iniciar los trabajos entre los meses de marzoy abril de 2023.

CONSULTA 56

Se solicita informar si el presente proceso de licitacion contempla bases administrativas,
condiciones de contratacién o modelo de contrato a revisar por los oferentes. De ser asi, se
solicita su envio y la apertura de un nuevo plazo de consultas a su respecto.

RESPUESTA56

El borrador de contrato sera puesto a consideracion de la firma consultora que pase a la etapa
de negociacion.

CONSULTA 57

Respecto a informes, datos, estudios, planos, especificaciones, documentos y demas
informacidn histérica (“informacién del proyecto”) entregada al Consultor por la empresa o
terceros por cuenta de ésta, se solicita confirmar que el Consultor estara autorizado para confiar
en la misma informacién del proyecto, y no tendrd responsabilidad por la exactitud o integridad
de dichos documentos.

RESPUESTA57

Toda informacién pre existente que se provee como antecedente para la elaboracién de los
estudios, es referencial y debe ser validada por la firma consultora que resulte adjudicada con
los trabajos.

CONSULTA 58

Se solicita confirmar que salvo en caso de dolo o culpa grave, las Partes no serdn responsables
ante la otra por dafio moral, lucro cesante, pérdidas de oportunidad o por dafios indirectos o
consecuenciales.

RESPUESTA 58

Las condiciones legales de la contratacién son establecidas al momento de la negociacién del
contrato. Ver respuesta a consulta 54.

CONSULTA 59

En caso de aplicacidon de multas, se solicita indicar procedimiento de impugnacion a las multas
aplicadas al Consultor.

RESPUESTA59

La proforma de contrato de CAF no incluye per se una cldusula de penalidades.

CONSULTA 60

En caso de aplicaciéon de multas se solicita establecer que estasestaranlimitadas como maximo
hasta un equivalente al 10% del valor total del contrato.

RESPUESTA 60

Ver respuesta a consulta 59.
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CONSULTA 61

En caso de requerir seguros adicionales se solicita confirmar que los seguros podran ser
acreditados con certificados de cobertura emitidos por la compaiia de seguros.

RESPUESTA61

Respecto a la forma de acreditar la contratacion de los seguros correspondientes, es factible
acreditarlo con los certificados de cobertura emitidos por la compafiia de seguros pertinente
y/o con la remision de las pdlizas contratada.

CONSULTA 62

Se solicita confirmar que, de acuerdo con la naturaleza onerosa conmutativa del contrato a
suscribir, aplicara el estdndar legal y plenamente aplicable en la industria, respondiendo las
partes hasta de la culpa leve

RESPUESTA 62

Ver respuesta a consulta 58.

CONSULTA 63

Se solicita confirmar que los retrasos ocasionados por demoras atribuibles al Mandante, o a
terceros, que no puedan imputarse al Consultor, daran derecho a una extensién del plazo en el
Contrato.

RESPUESTA63

En caso de este tipo de ocurrencias se evaluara la situacion especifica a fin de determinar si
corresponde otorgar ampliaciones de plazo.

CONSULTA 64

Se solicita confirmar que todo trabajo adicional o de alcance distinto al cotizado y contratado,
se realizarad mediante solicitud expresa y por escrito del Mandante, y sélo en la medida que
exista acuerdo entre las partes sobre el alcance del mismo y su impactoen el precio y plazo del
contrato.

RESPUESTA 64

El objetivo general de la consultoria es elaborar los proyectos ejecutivos y pliegos licitatorios
para la ejecucion de la infraestructura necesaria para incrementar la cobertura y mejorar los
servicios bdsicos de agua potable y saneamiento, seglin corresponda, en localidades priorizadas
de la Provincia de La Rioja. El servicio debe incluir todas las actividades que requieren
ejecutarse, el desarrollo del cronograma de ejecucion acorde con lo previsto, y los recursos
fisicos y financieros necesarios para cumplir esas actividades.

Asimismo, tal como se detalla en el numeral 6 de la SDP, en el marco del presente estudio se
deberdn realizar todas las actividades necesarias a los efectos de cumplir con el objeto del
estudio. A modo referencial, se listan las acciones minimas a llevar a cabo, debiéndose
complementar con toda aquella que no esté listada pero que resulte necesaria implementar a
los fines antes indicados.

En casose requiera la ejecucion de actividades adicionales a las necesarias para el cumplimiento
del objeto del servicio, se deberd acordar entre las parteslas condiciones de la ejecucion de las
mismas.
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CONSULTA 65

Se solicita confirmar si se requeriran garantias ya sea por seriedad de la oferta o fiel
cumplimiento del contrato. En caso afirmativo favor indicar tipo de garantia, monto, plazo,
glosa.

RESPUESTA 65

Conforme a lo establecido en el apartado 7.9 de los TdR... “CAF retendrd, como Fondo de
Garantia un diez por ciento (10%) sobre cada uno de los pagos parciales. Dicho monto serd
reintegrado a la firma Consultora una vez verificado el cumplimiento de la entrega de todos los
productos y que estos se encuentren a entera satisfaccion del MAyE y CAF, plasmado en un
Informe Final Integral de la Consultoria.”

No se solicita garantia de seriedad de oferta.

CONSULTA 66

Se solicita establecer que el contrato podra ser terminado anticipadamente por decisién del
Consultor

RESPUESTA 66

Ver respuesta a consulta 58.

CONSULTA 67

Se solicita establecer que ambas partes podran poner término anticipado al contrato, sin
expresion de causa, previo aviso a la otra con al menos 30 dias de anticipacion a la fecha de
término. El Consultor tendrda derecho al pago asociado al personal permanente, y a los
entregables ejecutados y en estado de desarrollo del servicio, a la fecha efectiva de término
efectivo de los servicios.

RESPUESTA 67

Ver respuesta a consulta 58.

CONSULTA 68

Se solicita establecer que el plazo minimo de aviso en caso de término anticipado del contrato
por mera decision del Mandante serd de 60 dias corridos.

RESPUESTA 68

Ver respuesta a consulta 58.

CONSULTA 69

Se solicita informar si el contrato considera aplicacién de retenciones de alguna especie.
RESPUESTA 69

CAF no es agente de retencién de impuestos. Respecto a los impuestos a los que esté sujeto
para la ejecucion del servicio deberan de incluirlo dentro de sus costos.

CONSULTA 70

Se solicita confirmar que el Consultor podrd subcontratar libremente a cualquiera de sus
empresas pertenecientesa su grupo empresarial.

RESPUESTA 70

La empresa que sea contratada no podra transferir, ceder ni delegar su responsabilidad a otra
persona, natural o juridica, bien sea de manera total o parcial, sin el consentimiento previo,
expreso y por escrito de CAF. De manera complementaria ver respuesta a consulta 58.
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CONSULTA 71

Se solicita informar factibilidad de subcontratar personal externobajo régimen de contratacion
a honorarios.

RESPUESTA 71

La empresa contratada sera la Unica y directa responsable del cumplimiento de las obligaciones
gue asume para con su personal como empleador o contratante, en virtud (i) de las leyes de
caracter laboral, social, impositivo o de cualquier otra indole, (ii) de cualquier decreto,
resolucion u orden emanada de autoridad competente, y/o (iii) de los contratos individuales o
colectivos, civiles, laborales o mercantiles que haya celebrado con dicho personal. Todas las
obligaciones contraidas por la empresa contratada bajo el contrato que se suscriba para la
ejecucion de este servicio son y serdn asumidas directamente por la empresa contratada por
cuenta propia, de maneraindependiente y bajo su responsabilidad.

Asimismo, es responsabilidad de la firma consultora garantizar el cumplimiento de los trabajos
y garantizar la calidad de los productos resultantes.

CONSULTA 72

Se solicita confirmar que en caso de suspension de los servicios por hechos no imputables a
Consultor, la Mandante debera: pagartodos los costos asociados a la suspensién, otorgaruna
prorroga de plazoy el Consultor tendra el derecho de renegociar condiciones para reinicio de
los servicios.

RESPUESTA 72

Ver respuesta a consulta 58.

CONSULTA 73

Se solicita confirmar que solo por razones fundadas, el Cliente podra realizar una auditoria al
contratista respectoa la informacidn del proyecto, la que debera ser realizada por personal por
el Cliente y no por un terceroa su cargo. El Consultor se podra reservar el derecho de excluir la
informacidén que sea considerada sensible corporativamente o confidencial en relacién a la ley
de proteccién de datos personalesy al know how propio del Consultor.

RESPUESTA73

En el marco de la ejecucion del servicio CAF establecera el procedimiento de supervision que
juzgue necesario para asegurar el cumplimiento satisfactorio para CAF del presente servicio,
para lo cual la empresa contratada debera permitir el libre acceso a la informacién en relacién
con los Servicios.

Los productos generados en virtud del presente servicio seran de propiedad exclusiva de CAF.
Asimismo, CAF podra solicitar los documentos, soportes, y cualquier sustento que soporte los
entregableso productos a presentar en el marco de la ejecucion del servicio, en ese sentido la
empresa contratada debera de brindar la informacion requerida.

Asimismo, la empresa contratada debera reconocer que CAF es la titular del derecho de autory
de cualquier otro derecho de propiedad intelectual que pueda existir o crearse en cumplimiento
del contrato a suscribirse, de forma ilimitada, por toda la duracién de su protecciéon y bajo
cualquier modalidad de uso.

CONSULTA 74

Por favor confirmar si se ha considerado que la recopilacion de antecedentes (legales, técnicos,
demograficos, de ordenamiento territorial, etc) ante organismos publicos de la provincia de La
Rioja debe ser realizada por el consultor y que debera hacerse en solo 20 dias corridos.
RESPUESTA 74

El Producto 1, que debe ser entregado a los 20 dias calendario a partir de la firma del contrato,
responde a las tareasdescriptas como Actividad 1 en los TdR.
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CONSULTA 75

Se solicita confirmar la existencia, y calidad de la documentacién antecedente referidas a obras
existentes tanto de agua como de saneamiento (redes, colectores, tuberias, plantas, estaciones
de bombeo, etc.)y silos mismos se encuentrandigitalizados y georeferenciados.
RESPUESTA 75

En las localidades de Chilecito, Oltay Capital se cuenta con planos catastrales georeferenciados
en formato DWG y QGZ de las redes existentes. Enlas localidades de Famatina, Chepes y Catuna
se cuenta con base catastrales georeferenciadasen archivos en formato DWG.

CONSULTA 76

Por favor confirmar que se debera incluir el estudio social de proyeccién demografica para
dimensionar el crecimiento de las localidades, tomando como bases censos del INDECy demas
reparticiones publicas nacionales y provinciales con el fin de ampliar los proyectos a un
horizonte de 30 afios.

RESPUESTA 76

Se ratifica lo determinado en los TdR.

CONSULTA 77

Por favor confirmar si para el disefio de captacionesal sistema de produccién de agua potable,
redes de distribucidn de agua, sistemas de colectores cloacales, redes domiciliarias, plantas
potabilizadoras y plantas de tratamiento de efluentes, se debe considerar que el consultor
deberd incluir en su cotizacién todos los estudios bdsicos (Como minimo, Geotécnia,
hidrogeologia, hidroquimica, hidrologia, topografia, calidad del agua, calidad y composicién de
efluentes, etc)y que estos deben ser entregado en un maximo de 80 dias corridos a partir de la
firma del contrato.

RESPUESTA 77

El Producto 2, que debe ser entregado alos 80 dias calendario a partir de la firma del contrato,
responde a las tareasdescriptas como Actividad 2 en los TdR.

CONSULTA 78

Confirmar que para la localidad de Chepes, se deberd disefiar la ampliaciéon de la planta
potabilizadoray la red de distribucién de agua potable para una superficie de 455 ha.
RESPUESTA 78

Se ratifica lo determinado en los TdR.

CONSULTA 79

Confirmar que para las localidades de Olta, Capital, Catuna, Aimogasta y Famatina se deberd
disefiar el sistema de colectores, redes domiciliarias, sistemas de bombeo y plantas de
tratamiento de efluentes.

RESPUESTA 79

Se ratifica lo determinado en los TdR.

CONSULTA 80

Confirmar que no se debera incluir en el alcance el estudio y relevamiento del sistema de 745
Km de redes cloacales para su optimizacidn, recopilando planos, documentos y antecedentes de
todos los sistemas construidos desde 1932.

RESPUESTA 80

Se ratifica lo determinado en los TdR.
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CONSULTA 81

Indicar la longitud aproximada del colector cloacal Sudeste de la Ciudad de la Rioja y el caudal
de efluentes estimado, a los fines de estimar los estudios bdsicos necesarios para el proyecto.
RESPUESTAS81

Se amplia informacion referencial en Anexo.

CONSULTA 82

Se solicita indicar si en los proyectos de plantas potabilizadoras, platas de tratamiento de
efluentes, estaciones de bombeo, etc se debera incluir el disefio de sistemas de electricidad e
instrumentacién como parte del alcance.

RESPUESTA 82

Se ratifica lo determinado en los TdR.

CONSULTA 83

Se solicita confirmar que se debera incluir en el disefio los cOmputos y presupuestos de lasobras
disefiadas, asi como los costos de operacién.

RESPUESTAS83

Se ratifica lo determinado en los TdR.

CONSULTA 84

Se solicita indicar si los pliegos licitatorios se realizaran siguiendo lineamientos de entes
internacionales o si se ajustaran Unicamente a las leyes de obra publica de la Republica
Argentina.

RESPUESTA 84

Se ratifica lo detallado en el apartado 6.5 ACTIVIDAD 5. PLIEGOS LICITATORIOS

CONSULTA 85

Se solicita indicar si se requerira la utilizacién de dron para aquellos sectores donde sea correcta
su realizacién, como ser plantas de tratamiento.

RESPUESTA 85

No existen restricciones sobre los equipos a utilizar. La firma consultora que sea adjudicada con
los trabajos debe garantizar el relevamiento de la informacién necesaria y conforme a los
parametros técnicos respectivos (precision, exactitud, etc.).

CONSULTA 86

De acuerdo con lo indicado en el numeral 7.6. PERSONAL TECNICO, se solicita aclarar qué titulos
universitarios seran admitidos para validar la formacidn académica del personal técnico que sera
evaluado.

RESPUESTA 86

Conforme a lo especificado en los TdR, los titulos universitarios deben ser afines al perfil
solicitado.
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CONSULTA 87

El numeral 7.6. PERSONAL TECNICO, Especialista en hidraulica, solicita validar minimo 10 afios
de experiencia en el drea de la hidraulica de sistemas de y/o agua potable. Por otro lado, el
numeral 11.2.3 CALIFICACIONES DEL EQUIPO TECNICO Y COMPETENCIA PARA EL TRABAJQ,
punto 2. Especialista en Hidrdulica, requiere presentar un minimo de 10 afios de experiencia en
trabajos de disefio, fiscalizacion y/o construccion de obras civiles. Solicitamos a la entidad por
favor aclarar cudl de las dos experiencias es la que aplicaria para la experiencia general, ya que
ambas difieren en lo solicitado.

RESPUESTA 87

Para calificar las experiencias de los especialistas, se tomara lo especificado en el apartado
11.2.3.

CONSULTA 88

Para el caso del Especialista en Procesos de Tratamiento de Aguas Residuales, el numeral 7.6
PERSONAL TECNICO, requiere un minimo de 10 afios de experiencia en trabajos de disefio,
fiscalizacion y/o construccion de obras de tratamiento de aguas residuales. Por su lado, el
numeral 11.2.3 CALIFICACIONES DEL EQUIPO TECNICO Y COMPETENCIA PARA EL TRABAIO,
punto 5, solicita minimo de 10 afios de experiencia en trabajos de disefio, fiscalizacién y/o
construccién de obras hidrdulicas. Solicitamos a la entidad por favor aclarar cudl de las dos
experiencias es la que aplicaria para la experiencia general, ya que ambas difieren en lo
solicitado.

RESPUESTA 88

Para calificar las experiencias de los especialistas, se tomara lo especificado en el apartado
11.2.3.

CONSULTA 89

Se sugiere incluir en la descripcién de los requisitos minimos del personal técnico en el capitulo
7.6 PERSONAL TECNICO, la palabra alcantarillado en la descripcién del Especialista en hidraulica
y el Especialista electromecénico, quedando asi: "sistemas de Alcantarilladoy/o agua potable",
"infraestructura hidraulica de agua potable y/o Alcantarillado), teniendo en cuenta el enfoque
técnico del personal dentro del proyecto.

RESPUESTA 89

Es correcta la observacién, se incluye como parte de los requisitos a los sistemas de
alcantarillado.

CONSULTA 90

De acuerdo con la descripcion de las ciudades objetivo segun el alcance descrito en el capitulo
5 de los términos de referencia, se sugiere a la entidad incluir una delimitacién grafica de las
areasurbanasde influencia de los proyectos, paratener mayor claridad de los disefios a realizar.
RESPUESTA 90

Se amplia informacion referencial en Anexo.

CONSULTA 91

Segln las escalas indicadas para la elaboracién de planos en el capitulo 7.3 PROCESO DE
REVISION, se sugiere modificar la escala de los planos planta perfil, utilizando una escala 1:500
horizontal, 1:50 vertical, la cual es una escala mds adecuada para este tipo de planos.
RESPUESTA91

Tal lo especificado en los TdR, las escalas planteadas son referenciales y se acordardn entre las
partes almomento de realizar los trabajos.
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CONSULTA 92

Considerando la amplitud de tareas que incluye el proyecto, abordando temas de agua potable,
alcantarilladoy PTAR, se sugiere ampliar el limite de paginas de la Metodologia y plande trabajo
y Organizacion propuestos a 30 pdaginas, de tal forma que se tenga el espacio suficiente para
desarrollar todos los temas y actividades del alcance.

RESPUESTA 92

Se autoriza hasta un maximo de 30 paginas.
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ANEXO
COLECTOR CLOACAL ESTE — CIUDAD DE LAROJA

Se requiere el disefio de un nuevo colector el cual tendrd una longitud estimada de 14 km, que
permitird la provision de servicio a los sectores urbanos existentes y areas de expansion ubicadas
hacia el sur de la colectora maxima existente, como asi también el area de expansién ubicada
hacia el sudoeste del mismo.

Croquis de Ubicacion

Pendiente Natural

‘La Esperanza

P~

\Google Earth

Ubicacion respectode la ciudad

Enimagense detalla:

e Laposicién de la Estacidon Depuradora de Aguas Residuales (EDAR).

e Flechas amarillas indican la pendiente natural del terreno.

e Linea roja: que indica la ubicacién de uno de los colectores maximos de la ciudad, que
desagota en la EDAR: toda vivienda ubicada al oestey al norte del mismo, puede evacuar sus
liquidos cloacales por él (debido a la pendiente del terreno).

o Circulos rosados: que marcan la ubicacién de las estaciones de rebombeo cloacal en la zona:
toda vivienda ubicada al sur oal este del colector existente (linea roja), necesariamente debe
bombear sus liquidos hasta él, para poder evacuarlos.

e Lineas (unaazulyotranaranja) que muestran posibles alternativasde ubicacion del nuevo
cafio colector, aladerechadelactual, que abarque el crecimiento futurode la ciudad hacia
el este de laRN38, permitiendo un escurrimiento en forma natural, por gravedad, evitando
asi nuevos rebombeos.
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Areas deinfluencia del proyecto

N
v
7 f//////

7]

Areas a cubrir con el nuevo cafio colector
Para el proyecto del nuevo Colector se definen 4 areas de cobertura, teniendo en cuenta la

poblacién actualy futura en cada una:

Sector que comprende Barrios Las Margaritas-Eduardo Menem, con 232,73Has. (en

color azul)

Sector Barrio Santa Barbara, con193,215Has. (en color naranja)

La terceraes la zona intermedia entre ambas, con 285,526Has. (en color amarillo)

El drea restante contempla lo que hoy cubren los rebombeos de la zona sur, mas todo
el crecimiento futuro, con 1769,09Has. (en color verde)

El areatotal es 2480,56Has.
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